

המקנא פרק ראשון סוטה

לח א מיי פ"ג מהל' סוטה הלכה ד סנה עשין ו':
 לב ב מיי שם הל' יא':
 מג א מיי שם הל' ה':
 מד ד מיי שם הל' ו':
 מה ה מיי שם הל' ה':
 מו ו א מיי שם פ"ד הל' ה סנה שם:
 מז ח מיי שם פ"ג הלכה ג:
 מח ט מיי פ"ג מהל' תשובה הלכה ה וטו"ע א"ח סי' תח ספק ג בהג"ה:

תורה אור השלם

- והשבת וזמן מן הארץ ויגידו כל השמים ולא תעשקנה בצומתן:
- או איש אשר יעבר עליו רוח קנאה וקנא את אשתו ותעמד את האשה לפניו וינשקה לה הכהן את כל התורה הזאת: במדבר ה' ל' ועל פי התורה אשר יודע ועל המשפט אשר יאמרו כל הדיקרא אשר יגידו לך יעני ועמאל:
- דברים יז יא
- אשר חבמים יגידו ולא יכחדו מאבותי: איוב טו יח
- לחם לבדם נתנה הארץ ולא עבר ור' בתובם: איוב טו יט
- ויר' יהודה ויאמר צדקה ממינו כי על כל נתיבי לשלך בני ולא יסף עוד לדעתך: בראשית לח כו
- יחי ראובן ואל ימת ויחי מתי ומקרי מקרי: דברים לג ז

תוספות שאנן

לברם נתנה הארץ פ"ה יהודה זכה למלכות בתוספתא דברכות (פ"ה) קאמר דראובן נטל תחלה חלק עמנו הירדן: היו עצמותיו מגולגלין פ"ה אבירו היו מתפרקין באורנו מפני שנהיה את עצמו בעברו של בנימין וחסאתו לך כל הימים אפי' לעולם הבא ומכאן נפקא לן נידוי של תלמידי חכם אפילו על הנאי בא ליה: מי גרם שיהיה יורדי פ"ה דאמר' במדבר ר' ונחומא בשעת שאמר יהודה צדקה ממני אמר ראובן גם אני נבלתי יעזבי אבי ועכשיו יחי ראובן שלדו קיימת כחילו הוא חי וזאת ליהודה בעצמותיו מגולגלין: על איברי לשפא למקום שנתקו משם כמו דשף מדוכתי: מאן דמפרש חטאיה. והתם (ב"ב) רמי כחוב אחד אומר אשרי נשוי פשע כסוי חטאה וכתוב אחר אומר ומודה ועודו ירוחם. לא קשיא כאן בטאא המפורסם טוב לו להודות (דברים) דנראה שאינו נכלם בבור. ש"ס ממתני' כותבין שוכו ופולגתא היא (בב"ב ק"ט). רבא אמר במקום שאין כותבין. וקשה הוא רבא גופא אמר בגט פשוט דכותבין שוכו משום דעביד ליה לאיש מלוה והכא משמע דלית ליה. וי"ל דאית ליה דכותבין והא דקאמר הכא במקום שאין כותבין:

מה להלן בשבעים ואחד. תימה אמאי לא תני להו לטוטה וזקן ממרה פ"ק דסנהדרין (דף ג. ב.) כהני הני דהוו צ"ד של צנעים ואחד וי"ל משום דגמר של סוטה וזקן ממרה לא היה צניע דין של צנעים ואחד: **מה** להלן בבית דין של שבעים ואחד. קשיא למימר גבי סוטה שהמקום גורם אותה לנשכת הגזית א"כ פסקו המיס המרים מיום שגלתה סנהדרין ושבעה לה צננות כדאמר צפרק היו צודקין (סנהדרין דף מה.) לפי שלא רצו לדון דיני נפשות לפי שהמקום גורם וצפרק צמח למילתין (לקמן דף מו.) אמרין דרצו יומן זן זכאי הפסיקין וקודם גלות סנהדרין אומר צפרק היו צודקין (שם מה.) דרצו יומן זן זכאי למדין יושב לפני רבו היה ולא מקרי צננות ונראה לדיוס לא היה מעכב ואם לא היו מאיימין כלל אעפ"כ היתה שותה הילכך היתה נוהגת אפי' לאחר גלות:

לא עבר זר בתובם. פירש ר"י (י) צנס רבי שמואל היינו צנולקת יחוקאל שראובן ויהודה שניס: **שמעת** מינה בותבין שובר. תימה והא הכא לא אפשר צנא שובר אם היא אומרת אצדה כמותי צמה יכוף אותה להחזיר כמותה בצלמא ליה צעלמא מעכב הפרעון עד שיחזיר מלוה את השטר אצל כאן אין פרעון שהרי כאן אצדה כמותה והיכא דלא אפשר דברי הכל כותבין וי"ל שהיה יכול לעכב את הגט אצלו עד שחזיר לו הכמותה אצל תמינה לפוס מאי דמסיק צמקוס שאין כותבין כמותה כותבין שובר למה לי למיכתב שובר יקרע הגט ויכתוב עליו גיטא דנן דקרקעויה לא משום דגיטא פסולא הוא אלא דלא תהדר ותגזי ציה זימנא אחריתי כדאמרין פ"ה הכותב (כמותה דף פט.) וצפרק שובר דצנא מניעא (דף יח.) וי"ל דהכא מיירי מן הסנהא ואילך לאמר צפרק הכותב (כמותה דף פט.) דגובה צעדי גירושין אפילו צנא גט: **אמר רבא במקום שאין כותבין בתובה עסקינן.** מקשים הא צמקוס שכותבין אין כותבין שובר וצגט פשוט (צ"ד ד' קטא:) אמר ה"ל מסתברא דכותבין שובר דאי אין כותבין יאכל הלה וחדו א"ל אצבי אלא מאי כותבין אצד שובר יאכל הלה וחדו א"ל רצא אין עזד ליה לאיש מלוה אלמא דקיבל אותה סברא דכותבין ונראה דרצא ק"ל כותבין אצל הכא לחייה צעלמא הוא דליכא למשמע מהכא דכותבין שובר: שש

אחודי (א): אם אמרה טמאה אני וכו':^(א) שמעת מינה כותבין שובר אמר אבוי תני מקרעת א"ל רבא והא שוברת קתני אלא אמר רבא במקום שאין כותבין בתובה עסקינן: ואם אמרה טהורה אני מעלין אותה לשערי מוצר: מעלין אותה התם

וקטליאוס. תכשיט הוא כמין חלי עיגול פתוח וסוגרת בו את חלוקה ומקיף את גרונה מן הצדדין: **חבל המצרי.** עשוי מצרי דקל מסיב הגדל סביב הדקל וכרוך עליו: **וקושר למעלה מודיה.** כדי שלא ישמטו צגדיה לארץ: **שנה גם זה.** כשארס רואה בני ציתו דעמו מתגברת עליו ולא תירא ולא תודה ואינו מצקשין שמודה ולא ימחה שם הקדש על המים: **ולל הנשים מוסרות לראושה.** לקמן (י) פריך והא תנא רישא כל הרואה לראות זה רואה ואפילו אנשים: **ונוסרו גל הנשים.** מקרא הוא ביחוקאל: **גמ' מנא הני מילי.** דבעיא צ"ד הגדול נהי דצירושלים צעינן להסקומה דכתיבי והעמיד הכהן את האשה לפני ה' (ש) אצל צ"ד הגדול דהיינו צנעים ואחד מנלן דלא נתכשרו זה אחד משני צתי דינין שהיו שם של עשרים וששה אחד יושב על פתח הר הבית ואחד יושב על פתח העזרה כדאמר צנהדרין (דף פ"ו): **מה להלן.** צוקן ממרה: **צנעים ואחד.** דכתיב (דברים י) מן המקום ההוא מקום מיוחד דהיינו לשכת הגזית שאפילו מנלן אצבי פגי והמרה עליהן ילפינן מיניה דלון המרחתה המראה (סנהדרין דף ט"ז): **עמדי זו צוויין.** היסמיה על נקיותין: **קודם שנמחקה מגילה.** כדי שלא ימחה השם מאיימין שלא לשמות ולאחר שנמחקה אומרים לה דברי נחמומין לשמות אם נקיה היא כדי להמירה לבעלה שלא תירא מן המים ותאמר טמאה אני והיא טהורה ותוליא לעו על עצמה ועל צניה: **צמקוס הראשונים.** צדכרים כמקובלים בתורה שעשה צימים הראשונים גזון הגדה זו ולאשר חכמים יגידו ויודו על חטאם ולא כחדו עונם מאצותיהם ומי הם ראובן צמעשה צלהה דלקמן ויהודה צמעשה תמר דקרה ממני: **לפס לצדס נסנה הארץ.** יהודה זכה למלכות בתוספתא דברכות (פ"ד) ראובן נטל חלק תחילה בצרף צעבר הירדן: **ולא עבר זר צמקוס.** דרש רבי תנחומא אימתי לא עבר זר צמקוס כשצא משה לצרפן: **יחי ראובן וזאת ליהודה.** אין לך צדכרת כל השצטים מתחלת חזאת חוץ מנו: **עלמותיו של יהודה מסגלגלין צארון.** עלמות כל השצטים העלו ממזרים והוא שאמר יוסף והעליתם את עלמותיכם והיו עלמות כל השצטים שלדן קיימת ויהודה איצרו מתפרקין ומתגלגלין צארון מפני שניהם את עלמות צערצו של צנימין ומטאמי לך כל הימים (בראשית מג) אפי' לעולם הבא ומהכא נפקא לן (מכות דף י"א): **נידוי של חכם אפילו על נחאי הוא צא:** מי גרם לראובן שיודה. צמעשה יעזבי אצבי: **יהודה.** שהודה צמעשה ממנו. וכן היה מסורת צדיהם ומדרש אגדה דר' תנחומא כשאמר יהודה דקה ממני עמד ראובן ואמר צנצנתי יעזבי אצבי ועכשיו יחי

וקטליאוס נזמים וטבעות *מעבירין ממנה כדי לנוולה (ב) ואחר כך *מביאי חבל מצרי וקושרו למעלה מודיה *וכל הרוצה לראות בא לראות יחוץ מעבדיה ושפחותיה מפני שלבה גם בהן *וכל הנשים ולא תעשינה שנאמר *ונוסרו כל הנשים ולא תעשינה כזמתכנה: **גמ' מנהני מילי א"ר חייא בר גמרא א"ר יוסי בר' חנינא אתיא תורה תורה כתיב הכא *ועשה לה הכהן את כל התורה וכתוב התם *על פי התורה אשר יורוך מה להלן בשבעים ואחד אף כאן בשבעים ואחד: ומאיימין עליה וכו': * ורמינהו (ג) בדרך שמאיימין עליה שלא תשתה יכך מאיימין עליה שתשתה אומרים לה בתי אם ברור לך הדבר שטהורה את עמדי על בוריך ושתי לפי שאין מים המרים דומין אלא לסם יבש שמונה על בשר חי אם יש שם מכה מחלחל ויורד אין שם מכה אינו מועיל כלום ולא קשיא כאן קודם שנמחקה מגילה כאן לאחר שנמחקה מגילה: ואומר לפניה וכו': ת"ר *אומר לפניה דברים של הגדה ומעשים שאירעו בכתובים הראשונים כגון *אשר חבמים יגידו ולא יכחדו מאבותם יהודה הודה ולא בוש מה היה סופו נחל חיי העולם הבא ראובן הודה ולא בוש מה היה סופו נחל חיי העולם הבא ומה שכתן מה שכתן כדקא אמרינן אלא מה שכתן בעולם הזה *להם לברם נתנה הארץ ולא עבר זר בתובם בשלמא ביהודה אישכחן דאודי דכתיב *ויכר יהודה ויאמר צדקה ממני אלא ראובן מגלן דאודי (א) ד"א ר' שמואל בר נחמני אמר ר' (ב) ויחנן מאי דכתיב *יחי ראובן ואל ימות *וזאת ליהודה כל אותן שנים שהיו ישראל במדבר היו עצמותיו של יהודה מגולגלין בארון עד שעמד משה ובקש עליו רחמים אמר לפניו רבש"ע מי גרם לראובן שהודה יהודה (ב) וזאת ליהודה (ג) מיד *שמע ה' קול יהודה על איבירה לשפא ולא הוה קא מעיילין ליה למתיבתא דרקייעא *ואל עמו תביאנו ולא הוה קא ידע משקל (ג) ומטרח בשמעתא בהדי רבנן *ידיו רב לו לא הוה קא סלקא ליה שמעתא אליבא דהילכתא *ועזר מצריו תהיה בשלמא יהודה דאודי כי היכי דלא תישרף תמר אלא ראובן למה ליה דאודי (ד) והאמר רב ששת *חציף עלי (בר ישראל) דמפריט חטאיה כי היכי דלא ליחשדו**

לראובן שלדו קיימת כחילו הוא חי וזאת ליהודה בעצמותיו מגולגלין: על איברי לשפא למקום שנתקו משם כמו דשף מדוכתי: מאן דמפרש חטאיה. והתם (ב"ב) רמי כחוב אחד אומר אשרי נשוי פשע כסוי חטאה וכתוב אחר אומר ומודה ועודו ירוחם. לא קשיא כאן בטאא המפורסם טוב לו להודות (דברים) דנראה שאינו נכלם בבור. ש"ס ממתני' כותבין שוכו ופולגתא היא (בב"ב ק"ט). רבא אמר במקום שאין כותבין. וקשה הוא רבא גופא אמר בגט פשוט דכותבין שוכו משום דעביד ליה לאיש מלוה והכא משמע דלית ליה. וי"ל דאית ליה דכותבין והא דקאמר הכא במקום שאין כותבין:

לראובן שלדו קיימת כחילו הוא חי וזאת ליהודה בעצמותיו מגולגלין: על איברי לשפא למקום שנתקו משם כמו דשף מדוכתי: מאן דמפרש חטאיה. והתם (ב"ב) רמי כחוב אחד אומר אשרי נשוי פשע כסוי חטאה וכתוב אחר אומר ומודה ועודו ירוחם. לא קשיא כאן בטאא המפורסם טוב לו להודות (דברים) דנראה שאינו נכלם בבור. ש"ס ממתני' כותבין שוכו ופולגתא היא (בב"ב ק"ט). רבא אמר במקום שאין כותבין. וקשה הוא רבא גופא אמר בגט פשוט דכותבין שוכו משום דעביד ליה לאיש מלוה והכא משמע דלית ליה. וי"ל דאית ליה דכותבין והא דקאמר הכא במקום שאין כותבין:

(א) נראה דל"ל מדי שמיים אצל חטאם שאינו מפורסם טוב לו שלא יגלה חטאו דלם מגלה החטא נראה שאינו נכלם בדבר.

(א) עירובין גמ. וט"ו תוספות לקמן ח' ד"ה וא"כ (ב) [תוספתא פ"א] (ג) צ"ק צב. מכות יא' ע"ג, (ד) ג"ל יומת ויכא בע"מ, (ה) ג"ל ולמיטרא קך איתא בשאלות פ' מקץ סי' ל', (ו) צרכות לר' ע"ג, (ז) [כמותו פט. עוד שם טו:] (ח) ע"ג (ט) [דף ט:] (טו) [צמדכ"ה, א] (ז"ל נדיו על תנאי כרך הפריה,

הגהות הב"ה

(א) גמ' מי גרם לראובן שהודה יהודה. צ"ב כמבו המוס' צ"י המובל דף צ"ב טע"ו דלמר צמקוס יושב ראובן אל הבור מלמד שש משקו ומתעניו על צנצנל יעזבי אצבי וזה היה קודם צמעשה ממנו מ"מ לא הודה צדכרי עד אחת שהודה יהודה ע"ל: (ב) שם אחת ליהודה שמת צ"ל ומינת מדי נמקן: (ג) שם דלא למשדו אחויה בהדיה: (ד) ריש"י ד"ה למתיבתא לישבה של מעלה מ"ה ואח"כ מ"ה למשקל וכו' וליתן עט אר החכמים הס"ד: (ה) ד"ה מאן וכו' אצבי בוש ונכלם: (ו) הוב' ד"ה לא וכו' פירש ר"י. צ"ב וכו' פ"י רש"י צבאז ט"ו וע"ש:

גליון הש"ס

גמ' רבינו בדרך שאיימין עליה. עיין לקמן דף י' ע"ב מדר"ה אי משום.

מוסף רש"י

מאי דכתיב יחי ראובן ואל ימות יהודה. מה ראה לכתוב יהודה לראובן ומה ראה לכתוב צנצנל חזאת ליהודה אלא לפי שהיו עלמות כל השצטים שלדן קיים ושל יהודה מגולגלין, אמר לזון זה יחי ראובן, לומר ראובן שלדו קיימת כחילו הוא חי, חזאת מהיה ליהודה שהם מגולגלין ומטאמי ליהודים עלמות כל השצטים והעליתם את עלמותיכם והיו עלמות כל השצטים שלדן קיימת ויהודה איצרו מתפרקין ומתגלגלין צארון מפני שניהם את עלמות צערצו של צנימין ומטאמי לך כל הימים (בראשית מג) אפי' לעולם הבא ומהכא נפקא לן (מכות דף י"א): **נידוי של חכם אפילו על נחאי הוא צא:** מי גרם לראובן שיודה. צמעשה יעזבי אצבי: **יהודה.** שהודה צמעשה ממנו. וכן היה מסורת צדיהם ומדרש אגדה דר' תנחומא כשאמר יהודה דקה ממני עמד ראובן ואמר צנצנתי יעזבי אצבי ועכשיו יחי

יהי זו כח לרבי רצו לעמנו נגד חבירי (שם). לא היה קודם פלגא ליה. לומר לא היה עלה צדו למימר שעמתה אליה דהלכתא, לא היה מסייעא מילתא למימר מילתא דמהי הלכתא כותיה (ב"ב צב.).